淄博市工业和信息化局 淄博市发展和改革委 淄博市
自然资源局 淄博市住房和城乡建设局 淄博市城市管

理局

关于印发淄博市弱电管线管理办法的通知

淄工信发〔2020〕21号

各区县工业和信息化、发展和改革、自然资源、住房和城乡

建设、城市管理主管部门，各基础电信运营商：

现将《淄博市弱电管线管理办法》印发给你们，请认真

遵照执行。

淄博市工业和信息化局

淄博市发展和改革委

淄博市自然资源局

淄博市住房和城乡建设局

淄博市城市管理局

2020年 11月 18日

（此件公开发布）

淄博市弱电管线管理办法

第一条 为加强我市弱电管线规范建设管理，解决通信

线、有线电视线布设混乱问题，维护市容市貌，保障全市通

信畅通，根据《中华人民共和国电信条例》《城市道路管理

条例》（国务院令第 198号）《山东省通信基础设施建设与

保护条例》《淄博市市容环境卫生管理办法》《淄博市地下

管线管理条例》《淄博市城乡规划管理办法》《淄博市市政

工程设施管理办法（修正）》等规定，结合本市实际，制定

本办法。

第二条 在我市行政区域内实施的弱电管线规划、建设、

维护管理等活动，适用本办法。

本办法所称弱电管线及设施，是指通信线、有线电视线

及承载其的管沟、管道、杆路等相关附属设施。

本办法所称弱电管线问题，是指现有的废弃线杆、线缆，

乱拉乱接飞线，配套箱柜破损、占用人行道、井盖破损等问

题。

 第三条 弱电管线应编制专项规划，并纳入国土空间总

体规划。弱电管线应与其他专业管线相互协调，避免弱电管

线无序建设、重复建设，减少对城市道路和公路的重复开挖

破坏。

第四条 城市弱电管沟、管道建设应当纳入城市道路建

设，遵循与城市道路同步规划、同步设计、同步建设的原则，

同时满足多家通信运营商使用需求，并与现存的管廊、管道

实行互联互通。

第五条 城市的桥梁、隧道、高等级公路等应当同步规

划、同步设计、同步建设弱电管线或预留有弱电管线的位置。

第六条 建筑物内的弱电管线和配线设施以及建设项目

用地范围内的弱电管沟、管线应当纳入建筑方案设计和施工

图设计，与道路主管道做好互通。弱电管线设计文件应纳入

施工图设计审查，实现多审合一。

第七条 弱电管线建设应当符合国家有关标准和行业施

工规范，坚持弱电管线建设与工程建设项目“同步规划、同

步设计、同步施工、同步验收”，且满足多套系统共享需求。

由弱电管线专营单位、建设单位在工程施工阶段同步完成建

筑红线内的弱电管沟、楼内光纤、设备间等通信设施建设，

竣工验收后依法办理接入事宜，切实保障用户对通信业务的

自主选择权。

新建线路不得采用明线敷设的方式。新增设的相关附属

设施设置应当符合相关规范，明确标明产权单位及联系电话。

第八条 通信运营经营者应当优先采用共享的方式使用

弱电管线设施。不具备共享条件的，应当采取技术改造、扩

建等方式进行共享。没有可共享资源段落，应采用共建方式

建设。

第九条 新建、改建的建筑物应当预留弱电管线，不得

在建筑物外墙附挂弱电线路。楼外预设弱电管线应与建筑物

的建设同步进行，且能满足多家电信业务经营者平等接入、

用户自由选择电信业务经营者的要求，并与公用弱电管线相

连接。新建住宅全面实施光纤到户。

第十条 不能入地的管线及设施，通信设备产权单位应

当进行统一编号，设置产权标识，按照“强弱分设、横平竖

直、入管入盒、标识清晰、包扎均匀、多杆（箱）合一”，

牢固安全的标准进行设置，原则上弱电线路要整合为一个入

线口。建筑物上设置小型天线、通信基站等通信设施，要符

合城市管理和环境保护有关规定，与城市和周围的景观相协

调，并要保证周边群众的电磁辐射安全。

第十一条 弱电管线的搬迁应当按照“先建设后拆除”

的原则进行搬迁，改迁前采取技术措施对现有线路进行保护，

不得私自拆除破坏弱电管线。

第十二条 住宅建设单位、物业服务人等应当为弱电管

线建设和改造提供便利条件，不得人为设置障碍，确保通信

市场公平竞争。

第十三条 弱电管线问题整治应当遵循统筹安排，超前

计划，逐步实施的原则。

第十四条 弱电管线问题整治的主体是各镇政府（街道

办事处）和弱电管线产权单位。

第十五条 各镇政府（街道办事处）按照《淄博市老旧

小区改造技术导则》、美丽乡村建设计划和城市精细化管理

工作要求，以书面形式向产权归属单位提出整治需求。弱电

管线产权单位应在 5个工作日内确定专人负责，与各镇政府

（街道办事处）对接。

第十六条 弱电管线整治需求单位应在年底前汇总下一

年度的弱电管线整治需求，交给产权归属单位。产权单位会

同需求单位协商确定年度整治计划，并按照计划组织实施。

第十七条 弱电管线问题整治应由各镇政府（街道办事

处）牵头，以产权单位为主体，协商确定将整治任务分解到

各产权单位，可按街道、网格、村庄等划片统筹分配。

第十八条 弱电管线入地改造项目，应事先与地下管线

管理部门对接，明确地下管线分布等情况，由需求单位与弱

电管线产权单位协商确定管线建设方案。弱电管线产权单位

在具备入地条件后 1个月内，完成弱电管线入地迁移改造，

原线杆由产权单位在入地改造完成后 1个月内拆除；特殊原

因需超过 1个月的，工期由各相关单位协商确定。需求单位

按实际发生改迁费用给予弱电管线产权单位资金补偿。

第十九条 对新建、改建、扩建和维修工程，建设单位

应当在工程竣工验收备案前，向城建档案和地下管线管理机

构移交工程档案。

废弃的地下弱电管线拆除后，产权单位应将有关资料向

相关行业管理备案，并报告城建档案和地下管线管理机构。

入地的弱电管线工程档案，应在工程竣工验收备案前向

城建档案和地下管线管理机构移交。

弱电管线工程竣工后 3个月内，向城建档案和地下管线

管理机构移交工程档案。

第二十条 弱电管线产权单位应当加强对现有线缆及附

属设施的巡查。对巡查发现或市长热线、数字化城管等反映

的飞线、裸露线缆、井盖破损等弱电管线问题及时处理，对

于责任不明的问题，由当地镇政府（街道办事处）牵头，统

筹分配，产权单位具体实施。

对共建共享管道及附属设施管理职责不明确的，应由共

享单位协商确定管理主体单位。共享单位无法自行确定的由

镇政府（街道办事处）牵头，统筹分配，产权单位具体实施。

第二十一条 任何单位、任何人不得破坏弱电管线，影

响通信信号传输。

第二十二条 本办法自 2021年 1月 1日起实施至 2023

年 12月 31日止。